
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 11 

 

РЕШЕНИЕ 

 

20 сентября 2021 года  № 17-1-478-479 

 

Санкт-Петербург 

 

О рассмотрении жалобы Драпеко Е.Г. 

 

Территориальная избирательная комиссия № 11, рассмотрев обращения 

Санкт-Петербургской избирательной комиссии от 17.09.2021 №№ 01-16/766,  

01-16/767 и от 18.09.2021 №01-17/905 с приложением жалобы 

зарегистрированного кандидата в депутаты Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва по округу 

Город Санкт-Петербург - Северо- Восточный одномандатный избирательный 

округ № 214 Драпеко Елены Григорьевны на  действия председателей 

участковых избирательных комиссий №№ 478, 479 и установив, что на момент 

подачи жалобы, а именно: 17 сентября 2021 года 9 часов 23 минуты, член 

участковой избирательной комиссии № 478 с правом совещательного голоса 

Васильева Наталья Владимировна и  член участковой избирательной комиссии 

№ 479 с правом совещательного голоса Соловьева Наталья Сергеевна были 

зарегистрированы в соответствующих участковых избирательных комиссиях и 

им выданы удостоверения, что подтверждается объяснениями председателей 

участковых избирательных комиссий №№ 478 и 479, а также представленными 

ими копиями документов. 

Драпеко Е.Г. указано, что в соответствии с п. 20 ст. 29 Федерального 

закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и 

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» Драпеко Е.Г., 

как зарегистрированный кандидат в депутаты Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва по округу 

Город Санкт-Петербург - Северо- Восточный одномандатный избирательный 

округ № 214, назначала членов участковых избирательных комиссий №№478 и 

479 с правом совещательного голоса. 17 сентября 2021, согласно 

представленной жалобе, в период времени с 7:00 до 8:30 утра лицам, 

назначенным Драпеко Е.Г. членами УИК №№ 478 и 479 с правом 

совещательного голоса, при предъявлении ими необходимых оформленных 

документов в соответствии с Постановлением ЦИК России от 28.04.2021 N 

4/35-8, было отказано в допуске в соответствующие помещения участковых 

комиссий. В нарушение ст. 29, п. 1 ст. 30 Федерального закона от 12.06.2002 № 

67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 



референдуме граждан Российской Федерации» председателями УИК №№ 478, 

479, по мнению подателя жалобы, было безосновательно отказано в допуске в 

помещение участковой комиссии. 

Указанные обстоятельства не нашли подтверждения. 

В соответствии с подпунктом «з» пункта 9 статьи 26 Федерального 

закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации», Территориальная 

избирательная комиссия № 11 решила: 

1. Жалобу Драпеко Елены Григорьевны оставить без удовлетворения.  

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте 

Территориальной избирательной комиссии № 11. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

заместителя председателя Территориальной избирательной комиссии № 11 С.Г. 

Книзель. 

 

 

Председатель                                                                                           К.Г.Степанов 

 

Секретарь                                                                                                 А.П.Басин 



 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 11 

 

РЕШЕНИЕ 

 

20 сентября 2021 года  № 17-2-497 

 

Санкт-Петербург 

 

О рассмотрении жалобы Хайрвариной  Е.С.  

 

Территориальная избирательная комиссия № 11, рассмотрев обращения 

Санкт-Петербургской избирательной комиссии от 19.09.2021 № 01-16/937 с 

приложением жалобы Хайрвариной Елены Сергеевны об оспаривании действий 

(бездействия) участковой избирательной комиссии избирательного участка № 

497, установила, что изложенные в жалобе обстоятельства имели место при 

оказании помощи пожилой избирательнице, находящейся в родственных связях 

с лицами, оказывающими ей поддержку. Вместе с тем, избирательница в 

оказании помощи в заполнении бюллетеня не нуждалась.   Таким образом, 

обстоятельства, изложенные в жалобе, не нашли подтверждения. 

В соответствии с подпунктом «з» пункта 9 статьи 26 Федерального закона 

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», Территориальная избирательная комиссия № 

11 решила: 

1. Жалобу Хайрвариной Елены Сергеевны оставить без 

удовлетворения.  

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте 

Территориальной избирательной комиссии № 11. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

заместителя председателя Территориальной избирательной комиссии № 11 С.Г. 

Книзель. 

 

 

Председатель                                                                                           К.Г.Степанов 

 

Секретарь                                                                                                 А.П.Басин 



 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 11 

 

РЕШЕНИЕ 

 

20 сентября 2021 года  № 17-3-475 

 

Санкт-Петербург 

 

О рассмотрении жалобы Боброва Д.А. 

 

В Территориальную избирательную комиссию № 11 поступила жалоба 

члена участковой избирательной комиссии № 475 с правом решающего голоса 

Боброва Дмитрия Андреевича, назначенного в состав участковой избирательной 

комиссии № 475 по предложению Санкт-Петербургского регионального 

отделения политической партии "Российская объединенная демократическая 

партия "ЯБЛОКО" решением Территориальной избирательной комиссии № 11 

от 22.03.2021 № 122-4-475, на действия (бездействия) участковой избирательной 

комиссии №475 с приложениями копий акта от 19.09.2021, решения участковой 

избирательной комиссии № 475 от 19.09.2021 «О рассмотрении обращения 

Боброва Д.А. об ознакомлении с документами и материалами», акта от 

17.09.2021, лист ознакомления с решениями участковой избирательной 

комиссии № 475 от 19.09.2021 (вх. 01-11-11-62ж). 

Согласно доводам жалобы члена участковой избирательной комиссии № 

475 с правом решающего голоса Боброва Дмитрия Андреевича, он был 

ознакомлен с книгами списков избирателей, провел собственный подсчет по 

книгам, что, по мнению Боброва Д.А., не соотносится с числом лиц, фактически 

принявших участие в голосовании 17.09.2021 года. Заявителем также 

указывается на отказ участковой избирательной комиссии №475 в последующем 

очередным ознакомлением его со списком избирателей. 

Территориальная избирательная комиссия № 11, рассмотрев доводы 

жалобы и представленные участковой избирательной комиссией №475 

документы, не находит оснований для ее удовлетворения, поскольку принятое 

участковой избирательной комиссией № 475 от 19.09.2021 «О рассмотрении 

обращения Боброва Д.А. об ознакомлении с документами и материалами» 

Бобровым Д.А. не обжалуется, а доводы по жалобе не нашли своего 

подтверждения. 

В соответствии с подпунктом «з» пункта 9 статьи 26 Федерального закона 

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», Территориальная избирательная комиссия № 

11 решила: 

1. Жалобу члена участковой избирательной комиссии № 475 Боброва 

Дмитрия Андреевича оставить без удовлетворения.  



2. Разместить настоящее решение на официальном сайте 

Территориальной избирательной комиссии № 11. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

заместителя председателя Территориальной избирательной комиссии № 11 С.Г. 

Книзель. 

 

 

Председатель                                                                                           К.Г.Степанов 

 

Секретарь                                                                                                 А.П.Басин 



 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 11 

 

РЕШЕНИЕ 

 

20 сентября 2021 года  № 17-4-475 

   

Санкт-Петербург 

 

О рассмотрении жалобы Страхова К.А. 

  

 

В Территориальную избирательную комиссию № 11 поступила жалоба 

зарегистрированного кандидата в депутаты Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва по Северо-

Восточному одномандатному избирательному округу № 214 Страхова Кирилла 

Александровича на действия (бездействия) участковой избирательной комиссии 

№475 с приложениями копий жалобы члена участковой избирательной комиссии 

№ 475 Боброва Дмитрия Андреевича, копий акта от 19.09.2021, акта от 

17.09.2021 (01-11-11-73ж). 

По мнению Страхова К.А., основанного исключительно на мнении 

Боброва Д.А. и акте от 19.09.2021, составленном в 11 часов 45 минут, 

зафиксировано якобы имеющееся превышение числа избирателей, получивших 

бюллетени для голосования на выборах и содержащихся в соответствующих 

сейф-пакетах, над числом подписей избирателей в списках избирателей о 

получении избирательных бюллетеней. 

Страхов К.А., защищая права Боброва Дмитрия Андреевича без 

полномочий, посчитал, что «такое превышение свидетельствует о готовящейся 

на избирательном участке фальсификации итогового протокола о результатах 

голосования», а также посчитал, что на сейфе, в котором хранятся сейф-пакеты, 

и на двери помещения участковой избирательной комиссии нарушена 

целостность пломб, при том что Положением об особенностях голосования, 

установления итогов голосования при проведении голосования на выборах, 

референдумах, назначенных на 19 сентября 2021 года, в течение нескольких дней 

подряд, утвержденным постановлением ЦИК России от 01.07.2021 N 13/103-8 

опечатывание отдельного сейфа (металлического шкафа, металлического ящика) 

участковой избирательной комиссии, предназначенного для хранения сейф-

пакетов, не предусмотрено.. 

Территориальная избирательная комиссия № 11, рассмотрев доводы 

жалобы и представленные документы, не находит оснований для 

удовлетворения жалобы, поскольку принятое участковой избирательной 



комиссией №475 решение от 19.09.2021 «О рассмотрении обращения Боброва 

Д.А. об ознакомлении с документами и материалами» Бобровым Д.А. не 

обжаловано и Бобров Д.А. самостоятельно реализовал свои права по своему 

усмотрению. Жалоба Боброва Д.А. решением Территориальной избирательной 

комиссии № 11 от 19.09.2021 №17-3 «О рассмотрении жалобы члена участковой 

избирательной комиссии № 475 Боброва Дмитрия Андреевича на действия 

(бездействия) участковой избирательной комиссии №475» оставлена без 

удовлетворения. 

В соответствии с подпунктом «з» пункта 9 статьи 26 Федерального закона 

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», Территориальная избирательная комиссия № 

11 решила: 

1. Жалобу Страхова Кирилла Александровича оставить без 

удовлетворения.  

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте 

Территориальной избирательной комиссии № 11. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

заместителя председателя Территориальной избирательной комиссии № 11  

С.Г. Книзель. 

 

 

Председатель                                                                                           К.Г.Степанов 

 

Секретарь                                                                                                 А.П.Басин 



 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 11 

 

РЕШЕНИЕ 

 

20 сентября 2021 года  № 17-5-496 

 

Санкт-Петербург 

 

О рассмотрении жалобы Мининой М.А. 

 

Территориальная избирательная комиссия № 11 рассмотрела обращения 

Санкт-Петербургской избирательной комиссии от 19.09.2021 №№ 01-16/917,  01-

16/950 с приложением жалобы наблюдателя, назначенного Региональным 

отделением «ВСЕРОССИЙСКОЙ ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ «РОДИНА» в 

городе Санкт-Петербурге, Мининой Марии Александровны на действия 

участковой избирательной комиссии № 496, выразившееся в ограничении в 

перемещении как сотрудниками полиции, так и комиссией, а так же во вскрытии 

урны и перемещение бюллетеней вне зоны видимости наблюдателей и камер.  

Председатель участковой избирательной комиссии № 496 пояснил, что 

оборудование на участке было размещено согласно схеме размещения 

технологического оборудования и средств видеонаблюдения в помещении для 

голосования избирательного участка № 496, а перемещение по избирательному 

участку наблюдателей и членов с правом совещательного голоса ни сотрудником 

полиции, ни членами комиссии не ограничивались. Обстоятельства, изложенные 

в жалобе, не нашли подтверждения. 

В соответствии с подпунктом «з» пункта 9 статьи 26 Федерального закона 

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», Территориальная избирательная комиссия № 

11 решила: 

1. Жалобу Мининой М.А. оставить без удовлетворения.  

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте 

Территориальной избирательной комиссии № 11. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

заместителя председателя Территориальной избирательной комиссии № 11 С.Г. 

Книзель. 

 

 

Председатель                                                                                           К.Г.Степанов 

 

Секретарь                                                                                                 А.П.Басин 



 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 11 

 

РЕШЕНИЕ 

 

20 сентября 2021 года  № 17-6-481 

 

Санкт-Петербург 

 

О рассмотрении жалобы Песецкой Д.И. 

  

 

В Территориальную избирательную комиссию № 11 поступила жалоба 

доверенного лица Драпеко Елены Григорьевны, являющейся кандидатом в 

депутаты Государственной Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации восьмого созыва по Северо-Восточному одномандатному 

избирательному округу № 214, Песецкой Дарьи Игоревны на действия 

(бездействия) участковой избирательной комиссии №475 с приложениями копии 

удостоверение №01 от 14.09.2021, смонтированного снимка с цифрового 

устройства и текстовыми и цифровыми надписями, не относящимися к 

цифровому смонтированному снимку (вх. 01-11-11-65ж). 

По мнению Песецкой Д.И., основанному исключительно на мнении иных, 

не указанных Песецкой Д.И., лиц, не установленных Территориальной 

избирательной комиссией № 11, на избирательном участке № 481 в период 

времени с 18.09.2021 по 19.09.2021 были усмотрены отличия между печатями на 

сейфе. 

От участковой избирательной комиссии № 481 адрес вышестоящей 

комиссии информации о несанкционированных проникновениях в сейф в 

указанный в жалобе период не поступало. 

Иных доказательств, в том числе заявлений в правоохранительные 

органы, доказательств, полученных, в том числе, в порядке ст. 103 Основ 

законодательства Российской Федерации о нотариате Песецкой Д.И. не 

представлено. Представленные документы и доводы достоверно соотнести с 

описываемыми в жалобе событиями не представляется возможным. 



В соответствии с подпунктом «з» пункта 9 статьи 26 Федерального закона 

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», Территориальная избирательная комиссия № 

11 решила: 

1. Жалобу Песецкой Дарьи Игоревны оставить без удовлетворения.  

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте 

Территориальной избирательной комиссии № 11. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

заместителя председателя Территориальной избирательной комиссии № 11  

С.Г. Книзель. 

 

 

Председатель                                                                                           К.Г.Степанов 

 

Секретарь                                                                                                 А.П.Басин 



 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 11 

 

РЕШЕНИЕ 

 

20 сентября 2021 года  № 17-7-481 

Санкт-Петербург 

 

О рассмотрении жалобы Гумерова Р.Ш. 

 

В Территориальную избирательную комиссию № 11 поступила жалоба 

Гумерова Романа Шамилевича, члена участковой избирательной комиссии №481 

с правом совещательного голоса по предложению Политической партии 

«Российская объединенная демократическая партия «ЯБЛОКО» (вх.01-11-11-

67ж). 

Согласно доводам жалобы Гумерову Р.Ш. в нарушении п. 22-23 ст. 29 ФЗ 

№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации» участковой избирательной 

комиссией ему не был предоставлен доступ к документам комиссии – списку 

избирателей. 

Согласно объяснениям председателя участковой избирательной 

комиссии № 481 устных и письменных обращений от Гумерова Р.Ш. об 

ознакомлении со списком избирателей в комиссию не поступало. 

Вместе с тем, Гумеров Р.Ш. не был ограничен в перемещении на 

избирательном участке, книги списка избирателей в период голосования 

находились у членов участковой избирательной комиссии № 481, в связи с чем 

доводы жалобы нельзя признать обоснованными. 

В соответствии с подпунктом «з» пункта 9 статьи 26 Федерального закона 

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», Территориальная избирательная комиссия № 

11 решила: 

1. Жалобу Гумерова Романа Шамилевича оставить без удовлетворения.  

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте 

Территориальной избирательной комиссии № 11. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

заместителя председателя Территориальной избирательной комиссии № 11  

С.Г. Книзель. 

 

 

Председатель                                                                                           К.Г.Степанов 

 

Секретарь                                                                                                 А.П.Басин 



 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 11 

 

РЕШЕНИЕ 

 

20 сентября 2021 года  № 17-8-496 

Санкт-Петербург 

 

О рассмотрении заявлений  

членов участковой избирательной комиссии №496 

 

В Территориальную избирательную комиссию № 11 поступили заявления 

членов участковой избирательной комиссии № 496 с правом решающего голоса 

Захаровой Алины Алексеевны, Верещагиной Анны Александровны, Резвановой 

Майи Ивановны, Вашурина Натальи Максимовны и секретаря участковой 

избирательной комиссии № 496 Меронен Натальи Николаевны (вх. 01-11-11-73-

жк). 

Территориальная избирательная комиссия № 11, изучив заявления на 

действия наблюдателя Беловой Марии Михайловны, назначенной Санкт-

Петербургским региональным отделением Всероссийской политической партии 

«ЕДИНАЯ РОССИЯ», членов участковой избирательной комиссии № 496 с 

правом совещательного голоса Мухориной Ксении Сергеевны по предложению 

Санкт-Петербургского регионального отделения Всероссийской политической 

партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», Приходько Игоря Александровича по 

предложению кандидата в депутаты Законодательного Собрания Санкт-

Петербурга седьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 14 

Назаровой Галины Николаевны, Венедиктова Михаила Вениаминовича по 

предложению Санкт-Петербургского городского отделения политической 

партии «Коммунистическая партия Российской Федерации», Харитонова 

Максима Владимировича по предложению Санкт-Петербургского 

регионального отделения политической партии "Российская объединенная 

демократическая партия "ЯБЛОКО", о воспрепятствовании работе участковой 

избирательной комиссии № 496 и реализации избирателями активного 

избирательного права, создании в помещении для голосования нездоровой 

скандальной атмосферы, руководствуясь подпунктом «з» пункта 9 статьи 26 

Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации», Территориальная 

избирательная комиссия № 11 решила: 

1. Принять к сведению заявления членов участковой избирательной 

комиссии № 496 с правом решающего голоса Захаровой Алины Алексеевны, 

Верещагиной Анны Александровны, Резвановой Майи Ивановны, Вашурина 

Натальи Максимовны и секретаря участковой избирательной комиссии № 496 

Меронен Натальи Николаевны. 



2. Разместить настоящее решение на официальном сайте 

Территориальной избирательной комиссии № 11. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

заместителя председателя Территориальной избирательной комиссии № 11  

С.Г. Книзель. 

 

 

Председатель                                                                                           К.Г.Степанов 

 

Секретарь                                                                                                 А.П.Басин 



 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 11 

 

РЕШЕНИЕ 

 

20 сентября 2021 года  № 17-9 

 

Санкт-Петербург 

 

О рассмотрении заявления Нилова О.А. 

  

 

В Территориальную избирательную комиссию № 11 19 сентября 2021 

года в 15 часов 31 минуту поступило заявление кандидата в депутаты 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 

восьмого созыва, выдвинутого политической партией "Социалистическая 

политическая "СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ - ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в 

составе федерального списка кандидатов Нилова Олега Анатольевича на 

предполагаемые действия (бездействия) участковых избирательных комиссий, 

которые, в нарушение п.29 ст.69  Федерального закона «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации», 19.09.2021 года отказывают в выдаче копий протоколов об итогах 

голосования по окончании времени голосования по причине отсутствия на 

участках принтеров, ксероксов и иной копировальной техники (вх. 01-11-11-68). 

Учитывая то, что подведение итогов голосования на избирательных 

участках начнется 19.09.2021 не ранее 20 часов 00 минут, заявление Нилова О.А. 

по меньшей мере направлено в Территориальную избирательную комиссию № 

11 преждевременно. Между тем, Территориальная избирательная комиссия № 11 

располагает информацией об оборудовании всех избирательных участков 

принтерами. 

Случаев отказа в выдаче копий протоколов об итогах голосования 

выдаются Территориальной избирательной комиссией № 11 по причинам, 

указанным в обращении Нилова О.А., ни по иным причинам не выявлено. 



В соответствии с подпунктом «з» пункта 9 статьи 26 Федерального закона 

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», Территориальная избирательная комиссия № 

11 решила: 

1. Заявление Нилова Олега Анатольевича принять к сведению.  

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте 

Территориальной избирательной комиссии № 11. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

заместителя председателя Территориальной избирательной комиссии № 11 С.Г. 

Книзель. 

 

 

Председатель                                                                                           К.Г.Степанов 

 

Секретарь                                                                                                 А.П.Басин 



 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 11 

 

РЕШЕНИЕ 

 

20 сентября 2021 года  № 17-10-496 

 

Санкт-Петербург 

 

О рассмотрении жалобы Волкогона В.Л. 

 

Территориальная избирательная комиссия № 11 рассмотрела обращения 

Санкт-Петербургской избирательной комиссии от 19.09.2021 №01-16/1007 с 

приложением жалобы наблюдателя, назначенного Региональным отделением 

«ВСЕРОССИЙСКОЙ ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ «РОДИНА» в городе Санкт-

Петербурге, Волкогона Владимира Леонидовича на незаконные действиях 

председателя участковой избирательной комиссии № 496, поступившей в Санкт-

Петербургскую избирательную комиссию 18.09.2021 в 14 часов 30 минут. 

Согласно доводам жалобы председатель участковой избирательной 

комиссии № 496 отказался открыть сейф для сверки номеров. Из существа 

жалобы не ясно, о каких номерах упоминает заявитель, как невозможно 

установить вскрытие какого сейфа требовал заявитель.  

Если заявитель имел ввиду проверку номеров сейф-пакетов, то в 

соответствии с п.3.10 Положении об особенностях голосования, установления 

итогов голосования при проведении голосования на выборах, референдумах, 

назначенных на 19 сентября 2021 года, в течение нескольких дней подряд, 

утвержденного постановлением ЦИК России от 01.07.2021 N 13/103-8 в целях 

контроля за целостностью (отсутствием следов несанкционированного доступа 

к содержимому) и идентичностью сейф-пакетов при установлении итогов 

голосования участковой избирательной комиссией перед вскрытием сейф-

пакетов наблюдатели, иные лица, имеющие право присутствовать в помещении 

для голосования (перечислены в пункте 2.5 Положения), вправе осмотреть сейф-

пакеты, запечатанные в предыдущие дни голосования, и составленные в 

отношении них акты. 

В соответствии с подпунктом «з» пункта 9 статьи 26 Федерального закона 

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», Территориальная избирательная комиссия № 

11 решила: 

1. В удовлетворении жалобы Волкогона Владимира Леонидовича 

отказать.  

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте 

Территориальной избирательной комиссии № 11. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 



заместителя председателя Территориальной избирательной комиссии № 11 С.Г. 

Книзель. 

 

 

 Председатель                                                                                           К.Г.Степанов 

 

 Секретарь                                                                                                 А.П.Басин 



 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 11 

 

РЕШЕНИЕ 

 

20 сентября 2021 года  № 17-11-487-488 

 

Санкт-Петербург 

 

О рассмотрении жалобы Есиповой Е.М.  

 

Территориальная избирательная комиссия № 11 рассмотрела обращения 

Санкт-Петербургской избирательной комиссии от 19.09.2021 №01-16/995 с 

приложением жалобы члена Территориальной избирательной комиссии № 11 с 

правом совещательного голоса Есиповой Елены Михайловны по предложению 

кандидата в депутаты Законодательного Собрания Санкт-Петербурга седьмого 

созыва Назаровой Г.Н. по вопросу об оспаривании действий (бездействия) 

участковых избирательных комиссий №№ 487, 488. 

Согласно объяснениям председателей участковых избирательных 

комиссий №№ 487, 488 наблюдатели и члены комиссий с правом 

совещательного голоса из помещений для голосования не устранялись, покинули 

их самостоятельно после завершения комиссиями избирательных действий. 

После завершения избирательного процесса комиссией была произведена 

уборка и санитарная обработка помещения, что предусмотрено п.3.1.11 

Рекомендаций по профилактике рисков, связанных с распространением 

коронавирусной инфекции (COVID-19), при подготовке и проведении выборов 

депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации восьмого созыва, иных выборов и референдумов, назначенных на 

единый день голосования 19 сентября 2021 года, утвержденных руководителем 

Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 

благополучия человека – Главным государственным санитарным врачом 

А.Ю.Поповой и председателем Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации Э.А.Памфиловой 8 июля 2021 года. 

Члены комиссии с правом совещательного голоса имели полное право 

принять участие в уборке и санитарной обработке помещения для голосования, 

но энтузиазма не проявили. 

Согласно доводам жалобы решением участковой избирательной 

комиссии № 488 от 18.09.2021 №1/18.09.2021 г. «О рассмотрении заявления 

члена УИК № 488 с правом совещательного голоса Худяковой О. Н.» и решением 

участковой избирательной комиссии № 487 от 18.09.2021 № 18-09-01/2021 «О 

рассмотрении заявления члена участковой избирательной комиссии № 487 

Скорохватовой Д. А.» отказано в удовлетворении заявления об ознакомлении с 

осуществлявшимся непрерывным видеонаблюдением в период с 20:00 

17.09.2021 по 08:00 18.09.2021.  

Между тем, иного решения вышеуказанные участковые избирательные 

комиссии принять и не могли, так как порядок организации доступа к 

видеозаписям регулируется Порядком применения средств видеонаблюдения 



при проведении выборов депутатов Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации восьмого созыва, утвержденным 

постановлением ЦИК России от 14.07.2021 N 20/169-8 "О видеонаблюдении при 

проведении выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации восьмого созыва", которым участковые избирательные 

комиссии не наделены разрешительными полномочиями по предоставлению 

доступа к видеозаписям из помещений для голосования. 

В соответствии с подпунктом «з» пункта 9 статьи 26 Федерального закона 

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», Территориальная избирательная комиссия № 

11  решила: 

1. Оставить жалобу члена Территориальной избирательной комиссии 

№ 11 с правом совещательного голоса Есиповой Елены Михайловны без 

удовлетворения.  

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте 

Территориальной избирательной комиссии № 11. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

заместителя председателя Территориальной избирательной комиссии № 11 С.Г. 

Книзель. 

 

 

Председатель                                                                                           К.Г.Степанов 

 

Секретарь                                                                                                 А.П.Басин 



 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 11 

 

РЕШЕНИЕ 

 

20 сентября 2021 года  № 17-12-499 

 

Санкт-Петербург 

 

О рассмотрении жалобы Сысоева Н.А.  

 

В Территориальную избирательную комиссию № 11 поступило 

обращение Санкт-Петербургской избирательной комиссии от 19.09.2021 № 01-

16/999 с приложением жалобы члена Территориальной избирательной комиссии 

№ 40 с правом совещательного голоса Сысоева Никиты Александровича по 

вопросу об оспаривании действий (бездействия) участковой избирательной 

комиссии №499. 

Согласно объяснениям председателя участковой избирательной 

комиссии №499 комиссией заблаговременно был оформлен бланк акта, в 

который позднее были внесены необходимые сведения. Комиссия выдавала 

копии только надлежаще оформленного акта, содержащего все необходимые 

сведения. Вместе с тем, Территориальная избирательная комиссия № 11 

посчитала необходимым разъяснить председателю участковой избирательной 

комиссии №499 о недопустимости оформления документов до окончания 

совершения избирательных действий. 

Кроме того, 17.09.2021 член Территориальной избирательной комиссии 

№ 40 с правом совещательного голоса Сысоев Никита Александрович в 

помещении для голосования участковой избирательной комиссии № 499 не 

присутствовал, так как участковая избирательная комиссия № 499 является 

нижестоящей для Территориальной избирательной комиссии № 11, 

осуществляющей полномочия окружной избирательной комиссии 

одномандатного избирательного округа № 14 по выборам депутатов 

Законодательного Собрания Санкт-Петербурга седьмого созыва.  



В соответствии с подпунктом «з» пункта 9 статьи 26 Федерального закона 

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», Территориальная избирательная комиссия № 

11 решила: 

1. Оставить жалобу члена Территориальной избирательной комиссии 

№ 40 с правом совещательного голоса Сысоева Никиты Александровича без 

удовлетворения. 

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте 

Территориальной избирательной комиссии № 11. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

секретаря Территориальной избирательной комиссии № 11 А.П.Басина. 

 

 

Председатель                                                                                           К.Г.Степанов 

 

Секретарь                                                                                                 А.П.Басин 



 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 11 

 

РЕШЕНИЕ 

 

20 сентября 2021 года  № 17-13-473-474 

 

Санкт-Петербург 

 

О рассмотрении жалобы М.А.Шишкиной.  

 

Территориальная избирательная комиссия № 11 рассмотрела обращения 

Санкт-Петербургской избирательной комиссии от 19.09.2021 №01-16/1020 с 

приложением жалобы председателя Совета Регионального отделения партии 

«СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ - IIATРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ» в городе Санкт-

Петербурге М.А.Шишкиной по вопросу об оспаривании действий (бездействия) 

участковой избирательной комиссии №№473, 474. 

Территориальная избирательная комиссия № 11, проведя проверку по 

представленной жалобе, констатирует, что помещения для голосования 

избирательных участков №№ 473 и 474 расположены по адресу: проспект 

Культуры, дом 27, корпус 3, литера А (ГБОУ СОШ №69) и занимают правую и 

левую половины спортивного зала. Вместе с тем, в жалобе не указано, какого 

числа произошло предполагаемое нарушение, имеется лишь указание на 

временной промежуток с 22.00 до 23.00 и приложенную видеозапись 13 секунд. 

Действительно, 18 сентября 2021 года председатель и секретарь участковой 

избирательной комиссии № 474 работали в помещении для голосования по 

истечении времени для голосования, что было обусловлено выявленной 

ошибкой при подсчете бюллетеней (не хватало 2-х штук). Об этом была 

своевременно уведомлена Территориальная избирательная комиссия № 11, 

председатель и секретарь которой прибыли в помещение для голосования 

избирательного участка № 474 около 23 часов 18 сентября 2021 года именно с 

целью осуществления контроля со стороны вышестоящей комиссии. Никаких 

действий с книгами списка, кроме непосредственно проверки количества 



избирателей, проголосовавших на участке, комиссия не производила. Никаких 

нарушений законодательства, а тем более носящих «вопиющий характер», 

участковая избирательная комиссия № 474 не допускала. Участковой 

избирательной комиссии № 473 в помещении для голосования после 21.00 18 

сентября 2021 года в помещении для голосования не было.  

В соответствии с подпунктом «з» пункта 9 статьи 26 Федерального закона 

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», Территориальная избирательная комиссия № 

11 решила: 

1. Оставить жалобу председателя Совета Регионального отделения 

партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ - IIATРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ» в городе 

Санкт-Петербурге М.А.Шишкиной без удовлетворения. 

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте 

Территориальной избирательной комиссии № 11. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

секретаря Территориальной избирательной комиссии № 11 А.П.Басина. 

 

 

Председатель                                                                                           К.Г.Степанов 

 

Секретарь                                                                                                 А.П.Басин 



 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 11 

 

РЕШЕНИЕ 

 

20 сентября 2021 года  № 17-14-484 

 

Санкт-Петербург 

 

О рассмотрении жалобы наблюдателя Кайгородовой Ю.С.  

 

Территориальная избирательная комиссия № 11 рассмотрела обращения 

Санкт-Петербургской избирательной комиссии от 19.09.2021 №01-16/1077 с 

приложением жалобы наблюдателя, назначенного кандидатом в депутаты 

Законодательного Собрания Санкт-Петербурга седьмого созыва по 

одномандатному избирательному округу № 14 Петровым Андреем 

Николаевичем, Кайгородовой Юлии Сергеевны по вопросу об оспаривании 

действий (бездействия) участковой избирательной комиссии №484. 

Помещение для голосования избирательного участка № 484 расположено 

по адресу: улица Брянцева, дом 24, литера А (ГБУ СШОР №2) в правой половине 

спортивного зала. 18 сентября 2021 года Территориальная избирательная 

комиссия № 11 при осуществлении контрольного объезда участковых 

избирательных комиссий нарушений при размещении оборудования, мест для 

ведения наблюдения и определении маршрута избирателей в помещении для 

голосования избирательного участка не установила. С мест для наблюдения за 

голосованием обозревалась работа всей комиссии, ящики для голосования и 

сейфы с необходимой избирательной документацией. На вопрос одного из 

членов Территориальной избирательной комиссии № 11 с правом решающего 

голоса, адресованный наблюдателям: «Имеются ли замечания по организации 

работы комиссии, есть ли какие-либо вопросы?», лица, присутствующие в 

помещении для голосования на основании закона, ответили, что работа комиссии 

организована на высоком уровне и замечаний у них не имеется. 



В соответствии с подпунктом «з» пункта 9 статьи 26 Федерального закона 

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», Территориальная избирательная комиссия № 

11 решила: 

1. Оставить жалобу Кайгородовой Юлии Сергеевны без 

удовлетворения. 

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте 

Территориальной избирательной комиссии № 11. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

секретаря Территориальной избирательной комиссии № 11 А.П.Басина. 

 

 

Председатель                                                                                           К.Г.Степанов 

 

Секретарь                                                                                                 А.П.Басин 



 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 11 

 

РЕШЕНИЕ 

 

20 сентября 2021 года  № 17-15-496 

 

Санкт-Петербург 

 

О рассмотрении жалобы Беловой М.М. 

 

Территориальная избирательная комиссия № 11 рассмотрела обращения 

Санкт-Петербургской избирательной комиссии от 19.09.2021 №01-16/1086 с 

приложением жалобы наблюдателя, назначенного избирательным объединением 

«Санкт-Петербургское региональное отделение Всероссийской политической 

партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», Беловой Марии Михайловны на действия 

участковой избирательной комиссии № 496, выразившееся в предполагаемом 

нарушении подсчета голосов избирателей.  

Белова М.М. в жалобе указывает на неопределенный круг лиц, 

проводивших собственный подсчет проголосовавших избирателей. 

Приведенный в жалобе источник информации при подсчете голосов избирателей 

не предусмотрен положениями как Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ 

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», так и Закона Санкт-Петербурга от 17.02.2016 

№ 81-6 «О выборах депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга». 

Приведенные в жалобе доводы основаны на предположениях и не 

подтверждаются какими-либо объективными данными и данными о количестве 

проголосовавших, которыми в силу возложенных полномочий располагает 

участковая избирательная комиссия. Также вызывает сомнение утверждение 

Беловой М.М. о том, что «члены УИК оглашают результаты с большим 

опозданием, в связи с этим отказываются принимать жалобу по факту 

составления». Жалоба направлена Беловой М.М. 19 сентября 2021 года в 8 часов 

51 минуту, в связи с чем не ясно, результаты чего в это время оглашали с 

большим опозданием члены УИК. Не прослеживается и взаимосвязь между 

вышеуказанным действием и отказом в принятии жалобы «по факту 

составления».  

В соответствии с подпунктом «з» пункта 9 статьи 26 Федерального закона 

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», Территориальная избирательная комиссия № 

11 решила: 

1. Жалобу Беловой М.М. оставить без удовлетворения.  

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте 



Территориальной избирательной комиссии № 11. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

секретаря Территориальной избирательной комиссии № 11 А.П.Басина. 

 

 

Председатель                                                                                           К.Г.Степанов 

 

Секретарь                                                                                                 А.П.Басин 



 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 11 

 

РЕШЕНИЕ 

 

20 сентября 2021 года  № 17-16-493 

 

Санкт-Петербург 

 

О рассмотрении жалобы Грызловой Ю.О. 

 

Территориальная избирательная комиссия № 11 рассмотрела обращения 

Санкт-Петербургской избирательной комиссии от 19.09.2021 №01-16/1085 с 

приложением жалобы члена участковой избирательной комиссии с правом 

совещательного голоса № 493 Грызловой Юлии Олеговны, назначенной 

Региональным отделением «ВСЕРОССИЙСКОЙ ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ 

«РОДИНА» в городе Санкт-Петербурге, на действия участковой избирательной 

комиссии № 493, выразившееся в том, что при проверке книг списка выявлено 6 

бюллетеней были выданы без подписей избирателей (член избирательной 

комиссии давала на подпись только одну книгу, а выдавала бюллетени по обеим).  

Грызловой Ю.О. 19.09.2021 представила жалобу на члена комиссии 

Рубцову Н.В. по факту выдачи ею бюллетеней в количестве 6 штук и отсутствия 

подписей 3 избирателей об их получении в книгах избирателей. Комиссия 

немедленно перешла к рассмотрению жалобы. Рубцова Н.В. данную ошибку 

признала, сославшись на отсутствие опыта в выдаче бюллетеней, в действиях 

Рубцовой Н.В. не прослеживалось злого умысла (человеку 60 лет, третий день 

работы комиссии, очень эмоционально-подавленно отреагировала на ситуацию). 

Данный недочет в работе комиссии со стороны Рубцовой Н.В. первый, она 

зарекомендовала себя исполнительным и ответственным членом комиссии. 

По результату рассмотрения жалобы Грызловой Ю.О. участковая 

избирательная комиссия № 493 пришла к ее удовлетворению, Рубцова Н.В. была 

отстранена от работы с книгами списка избирателей, объявлено 

«предупреждение». Решение о рассмотрении жалобы было выдано заявителю, 

сама жалоба и решение по ней приобщены к протоколу № 1 по выборам 

депутатов Государственной Думы Федерального собрания Российской 

Федерации восьмого созыва. Данное нарушение не повлияло на волеизъявление 

граждан на избирательном участке № 493. 

Таким образом, у Территориальной избирательной комиссии № 11 не 

имеется оснований пересматривать решение участковой избирательной 

комиссии № 493. 

В соответствии с подпунктом «з» пункта 9 статьи 26 Федерального закона 

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 



граждан Российской Федерации», Территориальная избирательная комиссия № 

11 решила: 

1. Жалобу Грызловой Ю.О. оставить без удовлетворения.  

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте 

Территориальной избирательной комиссии № 11. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

секретаря Территориальной избирательной комиссии № 11 А.П.Басина. 

 

Председатель                                                                                           К.Г.Степанов 

 

Секретарь                                                                                                 А.П.Басин 



 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 11 

 

РЕШЕНИЕ 

 

20 сентября 2021 года  № 17-17-496 

 

Санкт-Петербург 

 

О рассмотрении жалобы Мухорина К.С. 

 

Территориальная избирательная комиссия № 11 рассмотрела обращения 

Санкт-Петербургской избирательной комиссии от 19.09.2021 №01-16/1097 с 

приложением жалобы члена участковой избирательной комиссии № 496 с 

правом совещательного голоса, назначенного избирательным объединением 

«Санкт-Петербургское региональное отделение Всероссийской политической 

партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», Мухориной Ксении Сергеевны на действия 

участковой избирательной комиссии № 496, выразившееся в предполагаемом 

нарушении подсчета голосов избирателей и иных нарушениях.  

Мухорина К.С. направила свою жалобу 19.09.2021 в 9 часов 2 минуты. В 

указанное время согласно п.1 ст.81 Федерального закона от 22.02.2014 N 20-ФЗ 

"О выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации" участковыми избирательными комиссиями 

проводилось голосование. Согласно объяснениям председателя участковой 

избирательной комиссии № 496 возможность ознакомления со списками 

избирателей предоставлялась всем заинтересованным лицам каждый день 17, 18 

и 19.09.2021 года до начала голосования. В течение дня ознакомление со 

списками было объективно невозможно, так как это препятствовало 

осуществлению избирателями активного избирательного права.  

Приведенные в жалобе доводы о «больших расхождения в количестве 

проголосовавших избирателей по данным комиссии и· по подсчетам 

наблюдателей» основаны на предположениях и не подтверждаются какими-либо 

объективными данными и данными о количестве проголосовавших, которыми в 

силу возложенных полномочий располагает участковая избирательная комиссия. 

Порядок организации доступа к видеозаписям регулируется Порядком 

применения средств видеонаблюдения при проведении выборов депутатов 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 

восьмого созыва, утвержденным постановлением ЦИК России от 14.07.2021 N 

20/169-8 "О видеонаблюдении при проведении выборов депутатов 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 

восьмого созыва", которым участковые избирательные комиссии не наделены 



разрешительными полномочиями по предоставлению доступа к видеозаписям из 

помещений для голосования.  

В соответствии с подпунктом «з» пункта 9 статьи 26 Федерального закона 

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», Территориальная избирательная комиссия № 

11 решила: 

1. Жалобу Мухориной К.С. оставить без удовлетворения.  

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте 

Территориальной избирательной комиссии № 11. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

заместителя председателя Территориальной избирательной комиссии № 11 С.Г. 

Книзель. 

 

Председатель                                                                                           К.Г.Степанов 

 

Секретарь                                                                                                 А.П.Басин 



 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 11 

 

РЕШЕНИЕ 

 

20 сентября 2021 года  № 17-18-503 

 

Санкт-Петербург 

 

О рассмотрении жалобы Назаровой Д.А. 

 

Территориальная избирательная комиссия № 11 рассмотрела обращения 

Санкт-Петербургской избирательной комиссии от 19.09.2021 №01-16/1115 с 

приложением жалобы члена участковой избирательной комиссии № 503 с 

правом совещательного голоса, назначенного кандидатом Беляевой Е.В., 

Назаровой Дарьи Александровны и аналогичных жалоб, направленных в 

Территориальную избирательную комиссию № 11, на действия участковой 

избирательной комиссии № 503, выразившееся в предполагаемом нарушении 

подсчета голосов избирателей и иных нарушениях.  

Помещение для голосования участковой избирательной комиссии № 503 

расположено по адресу: улица Ушинского, дом 10, корпус 2, литера А (ГБУ 

СШОР №3). Председатель участковой избирательной комиссии № 503 пояснил, 

что жалоба поступила от Назаровой Д.А. в 8 часов 50 минут 19 сентября 2021 

года. При подготовке проекта решения комиссией установлено, что обе двери, 

ведущие в помещение для голосования, были опечатаны, охранялись 

сотрудниками полиции, периметр ГБУ СШОР №3 находился под охраной. 

Обнаружена частично отклеенная самоклеящаяся лента для опечатывания на 

двери сейфа для сейф-пакетов, при этом свинцовая пломба была без 

повреждений. Вероятно, самоклеющаяся основа наклейки для опечатывания 

была старой и плохо приклеилась, так как после повторного приклеивания она 

снова отошла. Решением участковой избирательной комиссии № 503 жалоба 

Назаровой Д.А. оставлена без удовлетворения, так как Положением об 

особенностях голосования, установления итогов голосования при проведении 

голосования на выборах, референдумах, назначенных на 19 сентября 2021 года, 

в течение нескольких дней подряд, утвержденным постановлением ЦИК России 

от 01.07.2021 N 13/103-8 опечатывание отдельного сейфа (металлического 

шкафа, металлического ящика) участковой избирательной комиссии, 

предназначенного для хранения сейф-пакетов, не предусмотрено. 

В 20:30 Назаровой Д.А. выдана копия решения. Далее был вскрыт сейф и 

представлены на всеобщее обозрение 3 сейф-пакета, после того как все ЧСГ и 

наблюдатели провели наружный осмотр на наличие повреждений и 

подтвердили, что повреждений нет и номера сейф-пакетов соответствуют, 



приложенным актам, оснований для признания бюллетеней недействительными 

не имеется, комиссией была продолжена процедура подсчёта голосов. Таким 

образом, у Территориальной избирательной комиссии № 11 не имеется 

оснований пересматривать решение участковой избирательной комиссии № 503. 

В соответствии с подпунктом «з» пункта 9 статьи 26 Федерального закона 

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», Территориальная избирательная комиссия № 

11 решила: 

1. Жалобу Назаровой Д.А. оставить без удовлетворения.  

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте 

Территориальной избирательной комиссии № 11. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

секретаря Территориальной избирательной комиссии № 11 А.П.Басина. 

 

 

Председатель                                                                                           К.Г.Степанов 

 

Секретарь                                                                                                 А.П.Басин 



 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 11 

 

РЕШЕНИЕ 

 

20 сентября 2021 года  № 17-19-502 

 

Санкт-Петербург 

 

О рассмотрении жалобы Ермакова А.А. 

 

Территориальная избирательная комиссия № 11 рассмотрела жалобу 

члена участковой избирательной комиссии № 502 с правом совещательного 

голоса Ермакова Алихана Анатольевича на действия участковой избирательной 

комиссии № 502, выразившееся в якобы имеющимся непредоставлении для 

ознакомления списка избирателей (вх. 01-11-11-61ж).  

Председатель участковой избирательной комиссии № 502 пояснил, что 

18.09.2021 Ермаков А.А. обратился к комиссии с требованием ознакомиться с 

книгами списка избирателей для проверки правильности их заполнения. 

Председателем комиссии предоставлено право визуального ознакомления со 

списками избирателей 18.09.2021 с 19-00 по 19-05, в промежуток времени, не 

препятствующий осуществлению избирателями активного избирательного 

права. По истечении данного промежутка времени увеличился поток 

избирателей и, во избежание нарушений действующего законодательства, 

Ермакову А.А. предложено продолжить ознакомление со списком в период 

времени, не препятствующий голосованию. Возражение не последовало. Право 

визуального ознакомления со списком избирателей было предоставлено 

Ермакову А.А. в полном объеме и должным образом членом комиссии с правом 

решающего голоса Муравлевой Т.П. по поручению председателя комиссии. 

Согласно п.6 ст.68 Федерального закона от 12.06.2002 N 67-ФЗ "Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации" наблюдатели и иные лица, указанные в пункте 



3 статьи 30 Федерального закона, вправе ознакомиться со списком избирателей 

после подведения итоговых данных по списку избирателей. 

В соответствии с подпунктом «з» пункта 9 статьи 26 Федерального закона 

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», Территориальная избирательная комиссия № 

11 решила: 

1. Жалобу Ермакова А.А. оставить без удовлетворения.  

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте 

Территориальной избирательной комиссии № 11. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

секретаря Территориальной избирательной комиссии № 11 А.П.Басина. 

 

 

Председатель                                                                                           К.Г.Степанов 

 

Секретарь                                                                                                 А.П.Басин 



 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 11 

 

РЕШЕНИЕ 

 

20 сентября 2021 года  № 17-20-488 

 

Санкт-Петербург 

 

О рассмотрении жалобы Цвейг Л. 

 

Территориальная избирательная комиссия № 11 рассмотрела обращение 

Санкт-Петербургской избирательной комиссии от 19.09.2021 №01-16/938 с 

приложением жалобы члена участковой избирательной комиссии № 488 с 

правом совещательного голоса Цвейг Людмилы на действия участковой 

избирательной комиссии № 502, указавшей в жалобе, что в 13 часов 29 минут 18 

сентября 2021 год членами участковой избирательной комиссии № 488 

произошло вскрытие опечатанного сейфа, где хранился список избирателей. 

Заявитель утверждает, что в соответствии с пунктом 7 статьи 68 Федерального 

закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и 

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» список 

избирателей, участников референдума на это время убирается в сейф либо иное 

специально приспособленное для хранения документов место. Хранение списка 

избирателей, участников референдума, исключающее доступ к нему лиц, 

находящихся в помещении для голосования, обеспечивается председателем или 

секретарем участковой комиссии. Таким образом, по мнению заявителя, 

председателем и его заместителем не обеспечено, хранение списка избирателей, 

исключающее доступ к нему лиц, находящихся в помещении для голосования. 

Заявитель требует устранить совершенные нарушения избирательного процесса. 

Председатель участковой избирательной комиссии № 488 пояснила, что 

18 сентября 2021 года в 13 часов 29 минут список избирателей, разделенный на 

книги, находится на столах членов комиссии с решающим голосом, которые 

осуществляют выдачу бюллетеней избирателям. В период голосования список 

избирателей в сейф не убирается. 

В соответствии с подпунктом «з» пункта 9 статьи 26 Федерального закона 

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», Территориальная избирательная комиссия № 

11 решила: 

1. Жалобу Цвейг Л. оставить без удовлетворения.  

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте 

Территориальной избирательной комиссии № 11. 



3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

секретаря Территориальной избирательной комиссии № 11 А.П.Басина. 

 

 

Председатель                                                                                           К.Г.Степанов 

 

Секретарь                                                                                                 А.П.Басин 


	‎C:\Share\ПРОТОКОЛЫ ТИК решения\2021\2021-2026\17 20.09.2021\17-1-478-479 20 сентября 2021 Ж.Драпеко 478 479 .docx‎
	‎C:\Share\ПРОТОКОЛЫ ТИК решения\2021\2021-2026\17 20.09.2021\17-2-497 20 сентября 2021 497 Ж. Хайрварина.docx‎
	‎C:\Share\ПРОТОКОЛЫ ТИК решения\2021\2021-2026\17 20.09.2021\17-3-475 20 сентября 2021 Ж.475 Бобров.docx‎
	‎C:\Share\ПРОТОКОЛЫ ТИК решения\2021\2021-2026\17 20.09.2021\17-4-475 20 сентября 2021 Ж.475 Страхов.docx‎
	‎C:\Share\ПРОТОКОЛЫ ТИК решения\2021\2021-2026\17 20.09.2021\17-5-496 20 сентября 2021 Ж.Мининой.docx‎
	‎C:\Share\ПРОТОКОЛЫ ТИК решения\2021\2021-2026\17 20.09.2021\17-6-481 20 сентября 2021 Ж.481 Песецкая.docx‎
	‎C:\Share\ПРОТОКОЛЫ ТИК решения\2021\2021-2026\17 20.09.2021\17-7-481 20 сентября 2021 Ж.481 Гумеров.docx‎
	‎C:\Share\ПРОТОКОЛЫ ТИК решения\2021\2021-2026\17 20.09.2021\17-8-496 20 сентября 2021 Ж.496 ЧРГ.docx‎
	‎C:\Share\ПРОТОКОЛЫ ТИК решения\2021\2021-2026\17 20.09.2021\17-9 20 сентября 2021 Ж.Нилов.docx‎
	‎C:\Share\ПРОТОКОЛЫ ТИК решения\2021\2021-2026\17 20.09.2021\17-10-496 20 сентября 2021 Ж. Волкогона 496.docx‎
	‎C:\Share\ПРОТОКОЛЫ ТИК решения\2021\2021-2026\17 20.09.2021\17-11-487-488 20 сентября 2021 Ж. Есипова 487-488.docx‎
	‎C:\Share\ПРОТОКОЛЫ ТИК решения\2021\2021-2026\17 20.09.2021\17-12-499 20 сентября 2021 Ж. Сысоев.docx‎
	‎C:\Share\ПРОТОКОЛЫ ТИК решения\2021\2021-2026\17 20.09.2021\17-13-473-474 20 сентября 2021 Ж.Шишкина.docx‎
	‎C:\Share\ПРОТОКОЛЫ ТИК решения\2021\2021-2026\17 20.09.2021\17-14-484 20 сентября 2021 Ж.Кайгородовой.docx‎
	‎C:\Share\ПРОТОКОЛЫ ТИК решения\2021\2021-2026\17 20.09.2021\17-15-496 20 сентября 2021 Ж.Беловой.docx‎
	‎C:\Share\ПРОТОКОЛЫ ТИК решения\2021\2021-2026\17 20.09.2021\17-16-493 20 сентября 2021 Ж.Грызловой.docx‎
	‎C:\Share\ПРОТОКОЛЫ ТИК решения\2021\2021-2026\17 20.09.2021\17-17-496 20 сентября 2021 Ж.Мухориной.docx‎
	‎C:\Share\ПРОТОКОЛЫ ТИК решения\2021\2021-2026\17 20.09.2021\17-18-503 20 сентября 2021 Ж.Назаровой.docx‎
	‎C:\Share\ПРОТОКОЛЫ ТИК решения\2021\2021-2026\17 20.09.2021\17-19-502 20 сентября 2021 Ж.Ермаков.docx‎
	‎C:\Share\ПРОТОКОЛЫ ТИК решения\2021\2021-2026\17 20.09.2021\17-20-497 20 сентября 2021 488 Ж. Цвейг.docx‎

